ecclesiæ suæ familiis ²¹⁶, aut in quibuslibet personis tale aliquid fecerit concessi ²¹⁷ ordinis honore privetur ²¹⁸ et loco; sub perpetuo quoque ²¹⁹ damnationis teneatur ²²⁰ ergastulo religatus ²²¹. Cui tamen communitio exeunti ex ²²² hac vita non est neganda propter Domini misericordiam, qui ²²³ non vult peccatoris mortem, sed ut convertatur et vivat.

Gratian. *Ceteri etiam absque judiciali auctoritate membrorum truncationes et domorum incendia facere prohibentur.*

Unde in Decretis Eutychni Papæ ²²⁴:

C. XXXI. *Membra detruncans, domos incendens absque judiciali auctoritate, excommunicetur.*

Si quis membrorum truncationes, domorum ²²⁵ incendia fecerit, sive ²²⁶ facere jusserit aut facienti consenserit, quousque de his unicuique legaliter et amicabiliter coram episcopo civitatis aliisque civibus non emendaverit, ab ecclesia se privatam agnoscat. Si vero post secundam et tertiam conventionem cuncta, in quibus arguitur, non emendaverit, tanquam ethnicus et publicanus ab omni Christianorum collegio separetur.

VI. Pars. Gratian. *De incendiariis quoque Innocentius II, in universali Concilio c. 18, generaliter constituit, dicens ²²⁷:*

C. XXXII. *Domos incendens gratia vel odio alicujus, excommunicetur.*

Pessimam siquidem, et depopulatricem, et horrendam incendiariorum malitiam auctoritate Dei et beatorum apostolorum Petri et Pauli omnino detestamur et interdiciamus. *Et infra: § 1.* Si quis ergo post hujus nostræ prohibitionis promulgationem malo studio, sive pro odio, sive pro vindicta ignem apposerit, vel apponi fecerit, aut appositoribus consilium vel auxilium scienter tribuerit, excommunicetur, et si mortuus fuerit incendiarius, Christianorum careat sepultura, nec absolvatur, nisi prius, damno cui intulit ²²⁸ secundum

facultatem suam resarcto ²²⁹ juret ²³⁰ se ulterius ignem non appositorum. Pœnitentia autem ei detur, ut Hierosolymis aut in Hispania in servitio Dei per annum integrum permaneat. Si ²³¹ quis autem archiepiscopus vel episcopus hoc relaxaverit, damnum restituat, et per annum ab officio episcopali absteat. Sane ²³² regibus et principibus faciendæ justitiæ facultatem consultis episcopis et archiepiscopis non negamus.

C. XXXIII. *Homicida est, qui, publicam functionem non habens, aliquem occidit vel debilitat.*

Item Augustinus in libro de civitate Dei ^a ²³³.

Quicumque percutit malos in eo, quod mali sunt, et habet causam ^b interfectionis, minister Dei est. Qui vero sine aliqua publica administratione maleficum, furem, sacrilegum, et adulterum, perjurum, vel ²³⁴ quemlibet criminisum interfecerit, aut truncaverit ²³⁵, vel membris debilitaverit, velut homicida judicabitur, et tanto acrius, quanto non sibi a Deo concessam potestatem abusive usurpare non timuit.

VII. Pars. Gratian. *De his autem, qui simul hominem vulnerant, quæritur, si ille mortuus fuerit, quis eorum homicidii reatum incurrat?*

De his ita statutum est in Concilio apud Vermerias ²³⁶:

C. XXXIV. *Si plures contra unum rixentur, qua pœna quisque eorum fertatur.*

Si quatuor aut quinque homines, seu etiam plures, contra unum hominem rixati fuerint, et ab his vulneratus mortuus fuerit, quicumque eorum plagam ei imposuit, secundum statuta canonum ut homicida judicetur; reliqui autem, qui eum impugnabant, volentes eum interficere, similiter pœniteant. Qui ²³⁷ vero nec eum impugnabant, nec vulnerabant, nec consilio nec auxilio cooperatores fuerunt, sed tantum adfuerunt, extra noxam sint.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXXIII. ^a Prima pars hujus capituli usque ad vers. *Qui vero*, citatur supra, ead. q. 5. *Qui malos*, ex commentariis B. Hieronymi in Ezechielem, ubi etiam habetur.

^b *Et habet causam*: Supra ead. q. 5. *Qui malos*, et apud B. Hieronymum, et in glossa ordinaria, Pa-

normia, apud Ivonem part. 10, c. 114, legitur: *habet vasa*. Exponuntur enim illa Ezechielis verba: *Unusquisque vas interfectionis habet*, sed apud Burchardum et Ivonem eadem part. c. 171, legitur ut apud Gratianum.

QUÆST. VIII. C. XXX. ²¹⁶ *famulis*: Edd. coll. o. ²¹⁷ *et conc.*: Coll. Hisp. ²¹⁸ *privatus*: ead. ²¹⁹ *abest* ab ead. ²²⁰ *abest* a Burch. et Iv. ²²¹ *relegatus*: Edd. coll. o. pr. Arg. — *religetur*: Burch. Ivo. ²²² *de*: Ed. Bas. ²²³ *Ezech.* c. 33, v. 11. = C. XXXI. ²²⁴ *Inno* c. 7, conc. Ravenn. hab. A. 877. — Burch. l. 11, c. 30. Ans. l. 11, c. 60 Ivo Decr. p. 13, c. 40. Polyc. l. 6, t. 15. ²²⁵ *aut dom.*: Bohm. — *et dom.*: Edd. coll. o. pr. Arg. Nor. Ven. l. ²²⁶ *vel*: Ans. = C. XXXII. ²²⁷ hab. A. 1139. — Ivo Pan. in fine. ²²⁸ *intulerit*: Ed. Bas. — ²²⁹ *resarcto*: Edd. coll. o. — orig. ²³⁰ *et juret*: Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. ²³¹ c. 19, ejusd. conc. ²³² c. 20, ib. = C. XXXIII. ²³³ Ap. Coll. citt. ad c. 29. C. 3, q. 5, ubi priora cap. verba referuntur, ea, quæ hic habentur inde a verbis: *Qui vero*, non leguntur, et videntur quidem auctoris longe recentioris, fortassis ipsius Gratiani, esse. ²³⁴ *abest* ab Ed. Ven. II. — *et*: Edd. Arg. Nor. Ven. l. ²³⁵ *trucidaverit*: Edd. coll. o. = C. XXXIV. ²³⁶ Non est in Vermeriensis. — Regino l. 2, c. 97, priora verba (usque ad: *judicetur*) allegat ex *Moguntiacensi*, in quo pariter non exstat. Originem repetimus ex legibus Rotharis c. 12. — Leg. Langob. l. 1, t. 9, c. 1. — Burch. l. 6, c. 42. Ivo Decr. p. 10, c. 170.